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Abstrakt

Práce se zabývá šesti vybranými básněmi z Ovidiovy sbírky Listy heroin (Epistulae Heroidum, Heroides),

které zkoumá z hlediska potenciality ke scénickému uvedení, jak v době raného principátu, tak v

současnosti. Kromě rozboru jazykových aspektů textu bude s Listy nakládáno dramaturgicky, zejména

v otázkách dramatické skladby výsledného textu, ale především s ohledem na témata, o kterých

jednotlivé Listy mluví a která mohou rezonovat i na současném jevišti. Součástí práce je i autorčin

umělecký překlad zmíněných Listů.
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Abstract

This thesis deals with six chosen poems from Ovid’s collection Epistulae Heroidum (Heroides). It

explores these in their potential for dramatic staging, both during the early principate and today. Aside

from the analysis of the linguistic aspects of the texts the collection is dealt with dramaturgically,

particulary in the area of the dramatic composition of the finalised text. Utmost importance is given to

the main themes of the individual poems, which have the potential to resonate with today’s audience.

The theses includes the author’s own translation of the chosen poems.
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Úvod k Listům heroin

Ovidiovy Listy heroin1 jsou ranou básníkovou sbírkou. V elegickém distichu nám autor ve formě dopisů

představuje slavné antické hrdinky píšící svým manželům nebo milencům, kteří je ve většině případů

opustili, zradili, zapomněli na ně nebo jim podobným způsobem ublížili.

Listy, jak je máme dnes, se skládají ze dvou částí. V první části sbírky2 se nachází patnáct

monologických dopisů. Ovidius tuto část napsal pravděpodobně mezi léty 20 až 13 př. Kr., tedy v době,

kdy psal své rané elegické básně Amores (Lásky), Ars amatoria (Umění milovat), Remedia amoris (Jak

léčit lásku) a tragédii Medea (Médeia), která se bohužel nedochovala. Nejproblematičtější básní této

části je list nazvaný „Sapfó Faónovi“,3 tradičně zařazovaný na konec, tedy jako patnáctý, u kterého je

otázka Ovidiova autorství dosud nevyřešena. Problematických listů je zde však více, mimo jiné i

„Médeia Iásonovi“, o kterém bude řeč později. Druhá část sbírky, složená ze šesti listů uspořádaných

do tří párů,4 se časově zařazuje hůře – jazyk básní je podobný spíše pozdější Ovidiově elegické poezii

psané v exilu,5 ale ani zde stále není vyřešena otázka, jestli se opravdu jedná o Ovidiovo dílo.

Pro mou práci bude klíčová první část sbírky, tedy monologické dopisy řeckých hrdinek mužům,

které milují a kteří je z různých důvodů zradili a opustili. Touto částí se zabývá i Maurice P. Cunningham

ve svém článku „The Novelty of Ovid’s Heroides“,6 ve kterém naráží na ojedinělou formu Listů, která

před Ovidiem neměla obdoby, a zároveň uvádí argumenty pro jejich pravděpodobnou scénickou

realizaci za autorova života. Cunningham pro svou hypotézu vychází zejména ze tří pasáží Ovidiových

děl. Zaprvé z Žalozpěvů (Tristia), pasných ve vyhnanství, ve kterých se Ovidius snaží veškerou svou

tvorbu obhajovat (Trist. 2. 515–207):

Scribere si fas est imitantes turpia mimos,

materiae minor est debita poena meae.

An genus hoc scripti faciunt sua pulpita tutum,

1 Epistulae herodium nebo Heroides, v českých překladech Dopisy lásky (I. Bureš), Listy milostné (R. Mertlík) a
Listy heroin (J. Fišer); já je pro své potřeby budu nazývat jednoduše Listy.
2 Pénelopé Odysseovi, Fyllis Démofóntovi, Bríséovna Achilleovi, Faidra Hippolytovi, Oinóné Paridovi, Hypsipylé
Iásonovi, Dido Aeneovi, Hermioné Orestovi, Déianeira Hérakleovi, Ariadné Théseovi, Kanaké Makareovi, Médeia
Iásonovi, Láodameia Prótesiláovi, Hyperméstra Lynkeovi, Sapfó Faónovi; názvy zde cituji podle Conteho (CONTE,
G. B. Dějiny římské literatury. Koniasch Latin Press, 2009, str. 324–327).
3 Pro svou komplikovanou rukopisnou tradici je ze sbírky často vyčleňován pod názvem Epistula Saphhus.
4 Paris Heleně, Helena Paridovi, Leandros Héře, Héró Leandrovi, Akontios Kýdippě, Kýdippé Akontiovi; též podle
Conteho (viz pozn. č. 2).
5 Mezi léty 8 až 17 po. Kr.
6 CUNNINGHAM, M. P. „The Novelty of Ovid’s Heroides,“ Classical Philology, Vol. 44, No. 2 (Apr., 1949), pp. 100–
106.
7 Latinské prameny označuji podle Thesauru Linguae Latinae, pouze u Listů heroin se odchyluji a pracuji s
označením Her., zaužívaným v odborné literatuře.
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 quodque licet, mimis scaena licere dedit?

Et mea sunt populo saltata poemata saepe,

saepe oculos etiam detinuere tuos.8

Ospravedlňuje zde své dílo (materiae meae), na základě toho, že je dovoleno (fas est) psát i mimy,

které napodobují ohavnosti (mimos imitantes turpia)9. V dalším dvojverší se táže, jestli je mimus

v bezpečí (tutum) před odsudky díky tomu, že je uváděn na jevišti (pulpita), a je mu tedy dovoleno

předvádět naprosto cokoli. Nakonec říká, že jeho básně (poemata mea) byly často (saepe) předváděny

lidu za doprovodu tance (saltata sunt populo), a dodává, že i císaři (kterému svou promluvu adresuje)

byly milé.

V poslední knize Žalozpěvů také zmiňuje veřejné uvádění svých básní v divadle (Trist. 5. 7. 25–

30):

Carmina quod pleno saltari nostra theatro,

uersibus et plaudi scribis, amice, meis,

nil equidem feci (tu scis hoc ipse) theatris,

Musa nec in plausus ambitiosa mea est.

Non tamen ingratum est, quodcumque obliuia nostri

impedit et profugi nomen in ora refert.

V těchto verších reaguje na zprávu od přítele (quod scribis, amice), že se jeho básně (carmina nostra)

hrají, doslova tančí (saltari), v plném divadle (pleno theatro), a že za své verše sklízí potlesk (plaudi

versibus meis). V dalším dvojverší je čtení méně jednoznačné – Ovidius v podstatě popírá, že by kdy

psal cokoli pro divadlo (nil equidem feci theatris), protože jeho Múza o takový potlesk nestojí.

Cunningham ale připomíná, že Ovidus napsal tragédii Medea, která měla ve své době velký úspěch,

proto chápe toto dvojverší spíše metaforicky, jako vyjádření falešné skromnosti, kde Ovidus tvrdí, že

přece nikdy nestál o velké ovace na divadle. V posledním dvojverší pak přiznává, že je vděčný (non

ingratum est) za cokoli, co připomene jeho jméno, když je teď ve vyhnanství.

Cunningham vidí pod pojmy poemata a carmina tutéž sbírku, a to právě Listy heroin. Svou

úvahu zdůvodňuje tím, že se nemůže jednat o Umění milovat, kvůli kterému byl Ovidius s největší

8 Všechny latinské texty vyjma Listů heroin cituji podle edic Loeb Classical Library. Listy heroin cituji zpravidla
podle Knoxe (KNOX, P. E. (Ed.) Ovid. Heroides: Select Epistles. Cambridge University Press, 1995, ix + 329 pp.) a
básně, které do svého výběrového komentáře nezařadil, cituji podle edice Arthura Palmera (PALMER, A. P. Ovidi
Nasonis Heroides. (Ed. Purser, L.), Oxford: Clarendon Press, 1898, lix + 542 pp.).
9 Turpis znamená ohavný jak zjevem, tak morálně hanebný, nemravný, neřestný či necudný; mimus často čerpal
své náměty z běžného života, často šlo právě o nevěru a podobné životní situace.
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pravděpodobností poslán do vyhnanství, a jeho uvedení na jevišti bylo tedy v době autorova exilu velmi

nepravděpodobné. Vzhledem ke slovu saepe (často) se nemůže jednat o žádnou z pozdějších sbírek,

nejde tedy o Proměny ani o druhou část sbírky Listů, protože v době sepsání Žalozpěvů byly vydané

teprve krátce, nebo vůbec. O tragédii Medea také zřejmě není řeč, protože by si Ovidius značně

protiřečil v pasáži, ve které zarytě tvrdí, že pro divadlo nikdy nic nepsal. Zbývají tedy Lásky a Listy

heroin. K tomu Cunningham cituje pasáž ze třetí knihy Umění milovat, ve které Ovidius nabádá ženy


[…]


Teď snáším rány, jež jsem si zasadila sama.

Věřila jsem lichotkám, kterých máš mnoho,

věřila jsem také vznešenosti tvé.

Já věřila slzám – nebo i je umíš předstírat?

Nebo i ony se spouští na povel?

Bohům jsem věřila. Proč tolik slibů kvůli mně?

Tehdy by sis mě získal třeba jen jediným z nich.

Nemrzí mě, že jsem ti poskytla přístav a zázemí,

to mělo mou vrcholnou zásluhou být,

ale bídně jsem zakončila své pohostinství,

to mě mrzí – že jsi mě v manželském loži tiskl v náručí.

Kéž by ta předchozí noc byla mou poslední,

dokud jsem já, Fyllis, mohla zemřít počestná.

V lepší osud jsem doufala za své zásluhy.

Ze zásluh plyne naděje, proč není příznivá?
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Oklamat důvěřivou dívku, to ti přijde jako

hrdinství? Opravdová upřímnost je hodna chvály.

Slovy jsi mě klamal, dívku a manželku pak,

bohové, jen ho nechte ať tím vejde do dějin!

Jen si nech vystavět pomník v Athénách,

ale před ním ať stojí socha tvého otce

i s jeho činy: jak zabil Skíra a Prokrústa,

jak padl Sinis a hrozivý Mínotaur,

jak vyvrátil Théby a Kentaury rozprášil,

jak bušil na samé brány podsvětí,

a pod tím ať je vyryta zásluha tvá:

TO JE TEN, JENŽ MILUJÍCÍ DÍVKU OKLAMAT DOKÁZAL.

Z veškerých činů svého slavného otce

ti utkvěla pouze opuštěná Kréťanka.

Vybral sis to jediné, za co se tvůj otec stydí,

jen si buď dědicem zločinu, proradný.

A ta dívka – ano, závidím – dočkala se lepšího:

Ariadna žije s Bakchem vysoko v nebesích!

Thrákové prchají před svatbou se mnou,

jimi že jsem pohrdla a vzala si cizince.

Tak se snad říká: ‚ať si jde do těch učených Athén,

najde se jiná, co povládne bojovným Thrákům,

jen ať svůj čin dokoná!‘ Kéž je jim ke škodě,

že neblahým výsledkem mé činy soudí.

Vždyť kdyby tvá vesla teď hnala loď k nám,

už by mi říkali, jak dobře jsem jednala ve prospěch všech.

Špatně jsem jednala. Ty o mé království nestojíš,

ty v thráckých vodách své znavené tělo koupat nebudeš.

Stále mám před očima tvůj odchod,

dokud tvá loď v našem přístavu kotvila,

tys‘ měl tu drzost mě dlouze objímat,

líbat mě, stále líbat, zas a zas,

své slzy s mými promíchat,
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naříkat, že je již vítr příznivý

a nakonec mi na odchodu říci:

„Fyllido, svého Démofoónta čekej zpět!“

Mám čekat na toho, kdo mě víc spatřit nehodlá?

Mám čekat na plachty, kterých se náš vítr nedotkne?

A přece čekám – vrať se mi, prosím, byť pozdě,

ať tvé věrnosti mohu vytýkat pouze to zpoždění.

O co já nešťastná prosím? Jiná žena tě má,

snad ji i miluješ, když nám Amor nepřál,

možná už ani nevíš, že byla nějaká Fyllis.

Ach! Po Fyllidě se ptáš, kdo a odkud je?

Je to ta, co ti po dlouhém bloudění, Démofoónte,

poskytla přístav, která tě v Thrákii hostila,

dala ti prostředky, když jsi je potřeboval,

a mnoho darů, a ještě více jich hodlala dát,

ta, co ti svěřila celé království thrácké,

které jen stěží zvládne jedna žena ovládat,

kde se rhodopské ledovce k stinnému Haimu táhnou

a posvátný Hebrus se svými proudy žene přes pole,

která ti své panenství obětovala, znamením navzdory,

jejíž bělostný šat jsi svou lstivou rukou rozvázal,

fúrie Tisifoné kvílela v našem pokoji

a nešťastnou píseň nám pěli noční ptáci

i fúrie Allektó tam byla, hady semknutá

a světlo nám rozžaly pochodně pohřební.

Nešťastná, a přece šplhám na skaliska plná křoví,

kde se pobřeží doširoka otvírá, a hledím.

Brzy z rána, kdy se země probouzí, i večer,

při hvězdách, vyhlížím, koho k nám vítr přináší.

A kdykoli v dálce spatřím bílé plachty,

ihned v nich věštím dobré znamení,

do moře běžím, stěží mi vlny zabrání,

které se vzdouvají na kraji pobřeží,
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a jak se loď blíží, já sotva dokážu stát,

omdlévám, dívky mě drží, a přece klesám.

Je tady záliv, mírně zahnutý,

do výše se jeho příkré boky tyčí.

Tady mi přišlo na mysl své tělo seslat do vln,

dolů, a protože klameš mě stále, já to udělám!

K tvému pobřeží ať mě pak vlny donesou,

ať se ti před očima mé nepohřbené tělo objeví.

Ač tvrdší než železo, než ocel ty jsi,

hlesneš, že takto jsem za tebou neměla plout.

Často já po jedu toužím, často krvavou

smrtí chci zemřít, mečem protnutá,

a krk, žes‘ ho v nevěrném objetí svíral,

chci pevnou smyčkou obemknout.

A tak se stane – vykoupím čistotu předčasnou smrtí –

a už dlouho nebudu váhat, jak provést ji mám.

Na mém náhrobku pak, abys byl potupen,

takový či podobný verš ať je vryt:

ZDE HOSTEM BYL DÉMOFOÓN,

JENŽ MILUJÍCÍ FYLLIDU ZAVRAŽDIL.

ON JÍ DAL PŘÍČINU SMRTI,

ONA PAK SAMA DOKONALA ČIN.
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