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Bakalářská práce Elišky Šolcové je uchopena poměrně ojedinělým způsobem a hned na úvod

je třeba konstatovat, že se diplomantka s netypickým zadáním vyrovnala se ctí. Při definování

výzkumného problému vycházela ze své dvouoborové studijní specializace, a téma diplomové

práce je tak synergií teatrologického a klasickofilologického přístupu k předmětu zkoumání,

kterým je Ovidiova sbírka Heroides, v češtině většinou označovaná poněkud archaickým

názvem Listy heroin. Můžeme říci, že problematika názvu sbírky synekdochicky zastupuje

myšlenkový horizont celé práce, kterým je dramaturgický výběr několika dopisů sbírky, jejich

exegeze z hlediska teorie a praxe dramatického překladu a následně vlastní autorčin překlad

vybraných listů v duchu nastíněné překladově-dramaturgické koncepce.

Práce je logicky a přehledně strukturována a umožňuje čtenáři dobře sledovat průběh

argumentace a orientovat se v přechodech mezi jednotlivými stádii výkladu. To je důležité

tím spíš, že se práce nezabývá strukturalistickým popisem určitého fenoménu, ale interpretací

díla na základě určitých, v textu jasně deklarovaných kritérií.

Šolcová vychází z předpokladu pravděpodobné orální performance Ovidiovy sbírky

jako jednoho ze způsobů její prezentace v době vzniku díla, čímž si připravuje půdu pro

zdůvodnění svého dramaturgického, tedy potenciálně inscenačního zájmu o překládané texty.

Tento argumentační mezikrok není nutný ze své podstaty, protože způsob prezentace určitého

textu v době jeho vzniku nezakládá nutnost jeho doslovného opakování v pozdějších

prezentacích, nicméně autorka zde pragmaticky bere v potaz specifika domácí

klasickofilologické debaty, v níž je samozřejmá existence performativních typů mediálního

přenosu v (císařském) Římě ne vždy takto samozřejmě chápána. V ohledu antických

uměleckých performancí autorka prokazuje obeznámenost s aktuální odbornou literaturou,

konkrétně se zásadní práci Anthonyho J. Boyla o římské tragédii a studiemi Lauer Fulkerson,

ze které Šolcová ve svém dramaturgickém pojetí Listů především vychází. Přitom je třeba

zdůraznit, že diplomantka je schopná k odborným textům přistupovat kriticky a k jejich

argumentaci zaujmout vlastní odůvodněné stanovisko, a to i v případech, kdy se jedná o úzce

zaměřenou filologickou či textověkritickou problematiku, například na s. 19, kde se

fundovaně vyjadřuje k otázce různočtení ve třetím verši druhého listu (podobně poučené

diskuze týkající se textové kritiky se objevují také na s. 24 a 25). Je přitom nasnadě, že pouze

s tak dobrou schopností přečíst latinský text a se znalostí specifik dochování antické literatury

a jejího přenosu, jaké autorka prokazuje, je možné přistoupit k jeho překladu. Příkladem je

textová situace v Her. 6.10‒14 a 24‒30, kde – jak autorka správně poukazuje ‒ gramatické

vazby mezi slovy naznačují Hypsipylinu ochotu přiřknout zločiny, které se staly při návratu

Argonautů z Kolchidy, pouze Médeie, tedy vyloučit Jasonův podíl na vraždě Médeina bratra a

krále Pélia (s. 24). Lingvistická analýza je tak nutnou podmínkou dramaturgického uvažování

nad textem.

Autorčiny kompetence prokazatelně zahrnují také další důležitou podmínku zkoumání

antické literatury a jejího překladu, a sice znalost latinské versologie a poetiky, a také – na

úrovni bakalářského studenta ne zcela samozřejmě – schopnost aplikovat obecné poučky na

konkrétní textový materiál (srv. např. správné rozpoznání cézury v daktylském pentametru

elegického disticha na s. 11 nebo identifikace enjambementu na s. 12). Prokázaná schopnost

filologicky přesně, a zároveň dramaturgicky citlivě přečíst a interpretovat ovidiovský verš je

v obecnějším smyslu jednou z důležitých kvalit práce a také příslibem do budoucna, ve

smyslu potenciálního rozšíření řídkých řad autorů a autorek, kteří se pokoušejí o umělecký,

celistvý překlad antických literárních a dramatických textů.

Teatrologické zázemí Elišky Šolcové je přitom evidentní v mnoha ohledech: Jedním

z nich je (zdá se) přirozené, až intuitivní přijetí Drábkových kategorií

dramatického/divadelního překladu a jejich aplikace na zvolený materiál, což autorce

umožnilo srozumitelně pojmenovat jí samotnou pociťované mluvní a gestické charakteristiky

daných textů (srv. např. citlivý, pečlivý a zcela akceptovatelný rozbor veršů Her. 4.7‒8 na s.

10‒11, plus totéž u jiných veršů na s. 12). Autorčiny hermeneutické schopnosti se pak vhodně

snoubí se schopností (možno říct talentem) stvořit vlastní překlad vybraných listů v duchu

představených teoretických konceptů a analýzy textových úseků. Pokud přijmeme za svůj

Drábkův koncept překladatelské masky, pak ta, kterou si při překladu diplomantka nasazuje,

je vyváženou směsicí na jedné straně individualizace a apropriace překládaných textů, na

druhé straně pak zdařilého jazykového převedení jejich v literatuře obecně přijímaných

distinktivních rysů. Autorka-překladatelka si navíc tuto masku nasazuje zcela vědomě, což je

opět v prostoru české klasické filologie (a českého překladu z klasických jazyků) ne zcela

obvyklé. Hlavním rysem této masky je postihnutí dramatičnosti Ovidiových listů, která je

v zahraniční literatuře dostatečně podchycená, avšak bohužel ji do svého překladového

konceptu nezahrnul Jan Fišer, autor v současnosti nejdostupnějšího výběru z Listů heroin,

kterému v jiných ohledech není mnoho co vytknout. Dramatické charakteristiky díla však

nepostihnul (a zřejmě to ani nebylo jeho cílem), jak dokazuje např. srovnání jeho verze úseku

z dopisu Médeie Jasonovi („Tehdy já tebe jsem spatřila / a tehdy poznala prvně tvou tvář. /

Prvně se tenkrát bytost má / rozvrátila! // Žárem jsem nevzplála nepatrným. / Tak jen jak na

počest bohů mocných / plane pochodeň piniová.“ Ovidius, Listy heroin, 1964, s. 62)

s překladem Elišky Šolcové: „Tehdy jsem tě spatřila, tehdy začala poznávat, / co jsi zač – to

byl první krok k mé zkáze. / Spatřila a byla zničena. Zaplála nezvyklým žárem, / planu jak

obětní pochodeň bohům do nebes“ (s. 49).

Zvolená překladatelská maska je přitom zásadním způsobem formována autorčiným

dramaturgickým čtením sbírky, které organizuje také výběr přeložených listů. V práci

deklarovaným základem tohoto čtení je jejich bytostně intertextuální a intratextuální podstata,

kdy jednotlivé dopisy komunikují jednak s jinými adaptacemi, které byly v Ovidiově době

dostupné, na principu rozpracování, posunutí nebo převrácení motivů těchto známých

mytologických příběhů, jednak – a pro autorku především – mezi sebou navzájem. Vnitřní

vazby mezi konkrétními listy a jejich společné motivy jsou hlavní ideou diplomantčiny

překladatelské dramaturgie, pro niž na s. 19 uvádí jako řídící koncept téma opuštěnosti. Jak

Šolcové přístup odhaluje, dramaturgický pohled na sbírku může vysvětlit zdánlivé

nesrovnalosti v ustrojení jednotlivých textů (např. „nelogičnosti“ týkající se situace Ariadny

na Naxu, na které upozorňuje mj. Kennedy a které autorka práce vysvětluje nikoli na základě

chronologie mytologického narativu, ale – mnohem logičtěji – právě z hlediska motivické

výstavby sbírky). Ačkoli diplomantka nepokládá „adaptaci antické poezie pro současného

recipienta“ (s. 15) za cíl své práce, můžeme konstatovat, že se tento efekt dostavuje zdánlivě

mimoděk, ve skutečnosti však zcela samozřejmě tím, že výsledkem Šolcové poctivého a

promyšleného čtení sbírky jsou „její“ vlastní Listy heroin (s. 19): výběr přeložených listů je

nesen autorčiným dramaturgickým rozhodnutím, jednotlivé hrdinky promlouvají ke

čtenáři/divákovi jazykem formovaným autorčinou osobní zkušeností, zvolená veršová forma

odkazuje ke generačnímu pojetí vázané řeči atd. Eliška Šolcová překládané texty

v translatologickém slova smyslu aktualizuje, což je sice ontologická situace každého

překladu, ale je nutné to zmínit pro pořádek. Že se jedná o aktualizaci po všech stránkách

vyspělou a poučenou, je doufám na základě posudku zřejmé, na závěr je třeba ještě doplnit, že

po mém soudu je to také aktualizace umělecky velmi zdařilá.

Celkově kladné hodnocení práce nesnižují ani občasné chyby v kladení větné

interpunkce a další drobné gramatické přešlapy (př. s. 12, 13, 15, 24, 26), které rozhodně

nejsou nijak markantní. Ze stylistického hlediska a logiky odborného narativu mě příliš

nepřesvědčily formulace typu „Ovidiovy hrdinky se musí vyrovnat se zcela novým žánrem,

do kterého jsou jejich příběhy zasazeny“ (s. 13) nebo „hrdinka si tak ze známých příběhů

vybere ty, které se hodí do jejího vytouženého narativu“ (s. 22), tedy nahlížení postavy jako

autorského principu organizujícího strukturu díla – ačkoli do jisté míry rozumím, proč autorka

tuto perspektivu výkladu volí, přece jen se domnívám, že Médeia není ten samý typ

vypravěče jako třeba Tristram Shandy.

Tyto a další drobnosti ovšem neumenšují obsahovou i formální kvalitu předkládané

práce, kterou celkově hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Brně dne 23. 8. 2018

Eliška Poláčková